⁴ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 13, q. un., n. 23, Vaticana, V, p. 75: «[...] ex quo in Deo proprie est intellectus et voluntas, et utrumque est principium sufficiens productivum cum obiecto sibi praesente, vere producet persona per actum intellectus ut principii productivi, et alia persona per actum voluntatis ut principii productivi, – et non tantum metaphorice, propter talem similitudinem extraneam, scilicet 'produci, alia praesupposita vel non praesupposita'».

⁵ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 13, q. un., n. 65, Vaticana, V, p. 99: «Deus ex natura rei est formaliter beatus et non formaliter in relationibus rationis; beatitudo autem eius formaliter consistit in intellectione et volitione; ergo intellectus et voluntas – quae sunt istorum principia – sunt ibi ex natura rei».

⁶ Cfr. FRIEDMAN, *Intellectual Traditions at the Medieval University*, v. 1, pp. 386-395.

⁷ *Vide supra*, I, §5.

⁸ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 13, q. un., n. 77, Vaticana, V, pp. 105-106: «Ad quaestionem respondeo quod productiones distinguuntur se ipsis formaliter. Generatio enim se ipsa formaliter est generatio, et spiratio se ipsa formaliter est spiratio, et ex rationibus formalibus eorum impossibile est generationem esse spirationem (circumscripto per impossibile quocumque alio), ita quod non oportet quaerere quibus distinguuntur, quia tota ratio formalis unius, est non eadem toti formali rationi alterius».

⁹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 13, q. un., n. 80, Vaticana, V, p. 108: «[...] intellectus non est formaliter voluntas ex natura rei, et [...] intellectus infinitus non est formaliter voluntas infinita».

¹⁰ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 8, p. 1, q. 4, n. 192, Vaticana, IV, p. 261.

¹¹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 8, p. 1, q. 4, n. 193, Vaticana, IV, p. 262: «[...] est igitur aliqua non identitas formalis sapientiae et bonitatis, in quantum earum essent distinctae definitiones, si essent definibiles. Definitio autem non

I principi incaricati di generare il Figlio e di spirare lo Spirito Santo (si ricordi l'essere non-prodotto del Padre) sono pertanto indefinibili dal punto di vista della loro *ratio formalis*, eppure distinti formalmente, seguendo due meccanismi produttivi costitutivamente diversi (non-identici), tanto da comportare due prodotti irriducibilmente diversi (non-identici) l'uno dall'altro, pur all'interno dell'unica essenza divina infinita¹².

Nonostante il ragionamento si presenti sotto forma di un'apparente tautologia, resta il fatto che per il maestro francescano non vi è davvero nulla da aggiungere: l'intelletto si comporta come una natura, *'naturaliter'*, in modo determinato, mentre la volontà si comporta al modo della libertà, *'libere'*, in modo non-determinato. Se ci sono infatti cose che si producono *'libere'* e cose che si producono *'naturaliter'*, deve esserci un principio che agisce *'libere'* e uno che agisce *'naturaliter'*¹³. Questo è tutto ciò che si può dire.

Ora, benché a causa di questa indefinibilità non sia possibile (né indispensabile) cogliere le ragioni che differenzierebbero un principio dall'altro, o le ragioni per le quali l'intelletto si comporterebbe *naturaliter* e la volontà *libere*, tuttavia è possibile individuare alcune caratteristiche specifiche proprie di queste *perfectiones essentielles*, dalla loro costituzione metafisica all'espletamento dei loro atti.

Come abbiamo anticipato, in questo secondo sviluppo della trattazione la nostra attenzione si concentrerà principalmente sulla volontà e, in particolare, sulla volontà divina nel suo specifico impiego *ad intra*, perché il suo statuto e il suo comportamento presentano maggiori problematicità rispetto all'intelletto – stando dunque un maggior interesse –, per la mancanza nella letteratura critica di una analisi sistematica di questa sezione del pensiero di Scoto, ma anche perché ci sembra di poter intravedere nell'esposizione dedicata dal nostro autore alla dinamica intratrinitaria della volontà alcuni elementi imprescindibili per ricostruire una dottrina più completa della volontà libera¹⁴.

tantum indicat rationem causatam ab intellectu, sed quiditatem rei: est ergo non identitas formalis ex parte rei, et intelligo sic, quod intellectus componens istam 'sapientia non est formaliter bonitas', non causat actu suo collativo veritatem huius compositionis, sed in obiecto invenit extrema, ex quorum compositione fit actus verus».

¹² Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 13, q. un., n. 100, Vaticana, V, p. 121: «[...] haec operatio quae est intelligere, nata est primo competere intellectui et non est ita nata competere voluntati, nec est aliqua ratio alia nisi quia intellectus est intellectus et voluntas est voluntas».

¹³ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 13, q. un., n. 50, Vaticana, V, p. 92: «Responsio: concedo quod 'libere' et 'naturaliter' dicant habitudinem ad agere vel ad terminum, determinatam et non-determinatam, tamen concludunt distinctionem in fundamentis»; *Ord.*, I, d. 13, q. un., n. 74, Vaticana, V, p. 104: «Cum dicitur 'infinitum ex se, omnino indistinctum, potest esse principium distinctorum', verum est ubi illa distincta non requirunt ex ratione sui distinctionem priorem in principiis: talem autem requirunt productio libera et naturalis, quia ad ista non potest esse prima distinctio, sed praeexigitur aliqua distinctio in principiis, quae aliquo modo habent principiari naturaliter et libere personas divinas».

¹⁴ Cfr. R.L. FRIEDMAN, «The Voluntary Emanation of the Holy Spirit: Views of Natural Necessity and Voluntary Freedom at the Turn of the Thirteenth Century», in P. KÄRKKÄINEN (ed.), *Trinitarian Theology in the Medieval West*, Luther-Agricola-Society, Helsinki 2007 («Schriften der Luther-Agricola-Gesellschaft», 61), pp. 124-148: 126: «[...] discussions of the production of the Holy Spirit in the later Middle Ages often involved investigations into the meaning of and relationships between freedom and necessity, "naturalness" and contingency».